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Risultati al 30 giugno 2018

Sintesi principali dati consolidati

(1) Compresi i contratti di investimento.   (2) Lavoro conservato. (3) Dato al 31 dicembre 2017.   (4) Dato al 31 marzo 2018.

€ m ln

1H2017 1H2018 ∆ %

Premi Lavoro Diretto Totali 2.617 2.950 +12,7%

Premi Lavoro Diretto Danni 1.004 1.058 +5,4%

Premi Lavoro Diretto Vita 1.613 1.892 +17,2%

Combined Ratio 93,4% 92,6% -0,8 pps

Patrimonio Netto Consolidato 2.108 2.197 +4,2%

Solvency II Ratio 199% 160% -39 pps

Risultato Operativo 119 149 +25,1%

Risultato Consolidato 8 63 n.s.

Risultato di Gruppo 1 51 n.s

Return On Equity Operativo 7,6% 8,1% +0,6 pps
0,35 0,35 -

 

Risultati IAS/IFRS 

1

2

3

4
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Contributo al risultato consolidato 
delle società del Gruppo

30.06.2017 30.06.2018
Fondi svalutazioni e 

rischi PopVi

Variazione 
valutazione riserve 

dormienti
IVA Coass

30.06.2018 
risultato 

normalizzato

30.06.2017 
risultato 

normalizzato

€ mln

Società assicurative Danni 50 38 -3 0 -4 45 60

Società assicurative Vita -36 27 -1 -4 0 32 17

Società non assicurative -6 -2 0 0 0 -2 -2

RISULTATO IAS/IFRS consolidato 8 63 -4 -4 -4 75 75

RISULTATO IAS/IFRS gruppo 1 51 -2 -2 -4 59 67

Risultati al 30 giugno 2018

Risultati di conto economico consolidato

Contributo al Risultato Consolidato delle Società del Gruppo

1

(1) Importi netto tasse e shadow.
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Risultati al 30 giugno 2018

Conto economico per settore di attività

DANNI VITA ALTRO TOTALE

1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018

Premi netti 873 902 1.453 1.779 0 0 2.326 2.681

Oneri netti relativi ai sinistri -580 -566 -1.558 -1.826 0 0 -2.138 -2.392

Spese di gestione -225 -254 -55 -83 0 0 -280 -337

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione -168 -187 -40 -50 0 0 -208 -237

di cui altre spese di amministrazione -57 -67 -15 -33 0 0 -72 -100

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri tecnici) -11 -16 -24 -21 0 0 -35 -37

Redditi da investimenti ordinari lordi classe C 47 46 216 234 0 0 263 280

Redditi da investimenti ordinari lordi classe D 0 0 15 -8 0 0 15 -8

Commissioni attive al netto delle commissioni passive 0 0 2 1 0 0 2 1

Spese di gestione degli investimenti -3 -5 -10 -14 -2 -1 -15 -20

RISULTATO DELLA GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 101 107 39 62 -2 -1 138 168

Altri ricavi al netto degli altri costi operativi -15 -16 -4 -3 0 0 -19 -19

RISULTATO OPERATIVO 86 91 35 59 -2 -1 119 149

Redditi da realizzo e da valutazione 3 6 -8 3 -1 0 -6 9

Interessi subordinato -4 -12 0 -3 0 0 -4 -15

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 1 1 0 1 0 0 1 2

Altri ricavi al netto degli altri costi non operativi -11 -17 -50 -15 -4 -1 -65 -33

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 75 69 -23 45 -7 -2 45 112

Imposte -25 -31 -13 -18 1 0 -37 -49

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 50 38 -36 27 -6 -2 8 63

di cui pertinenza del Gruppo 49 39 -42 14 -6 -2 1 51

di cui pertinenza di terzi 1 -1 6 13 0 0 7 12

€ mln



6

2.108
2.19763

2

-99

192

-66

-3

Patrimonio Netto
FY2017

Utile di periodo Dividendi
Cattolica e
minorities

Variazione
riserva Available

For Sale (AFS)

Consolidamento
JV BancoBPM

Consolidamento
Fondo

Innovazione
Salute

Azioni proprie Patrimonio Netto
1H2018

Risultati al 30 giugno 2018

Evoluzione del patrimonio netto consolidato

(1) Comprensivo della variazione della shadow accounting (netto tasse).     

1.846
Patrimonio 

Netto di 
Gruppo 1.745

Patrimonio 
Netto di 
Gruppo

1
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Risultati al 30 giugno 2018

Solvency II ratio di Gruppo

Solvency II Ratio

160%

€ mln

Tier 11

69%

2.198

822

Tier 2 e 3
31%

1.376

Fondi propri ammissibili
(Eligible own funds)

Solvency Capital Requirement
(SCR)

Eccesso di capitale
(Excess capital)

2.198

(1) Fondi propri ammissibili di categoria Tier 1 “unrestricted” (capitale sociale e riserve di capitale) pari a circa 65% del totale dei fondi propri ammissibili. 
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492

566

1.058

1H2018

455 468

549 565

1.004
1.033

1H2017 1H2018

Auto

Non
Auto

Performance del business danni

Raccolta premi danni

€ mln

Breakdown Premi Danni per Canale

Δ % 
1H2018/
1H2017

+2,9%

+3,0%+3,0%

+2,9%+2,9%

Premi Danni di Gruppo Breakdown Premi Danni per Ramo

Δ % 
1H2018/
1H2017

+5,4%

+3,2%+3,2%

+8,1%+8,1%

Escluse 
JV con BBPM

Incluse
JV con BBPM

Altri canali
2,4%

Agenzie
90,8%

Banche
4,4%

Broker
2,4%

R.C.A.
46,8%

C.V.T.
6,8%

Infortuni 
9,5%

Altri danni ai beni
11,8%

R.C.G.
9,1%

Incendio ed elementi naturali
7,0%Malattia

3,9%
Altro
5,1%
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19,2% 20,7%

6,5% 7,3%
25,7% 28,0%

1H2017 1H2018

93,4% 92,6%

1H2017 1H2018

66,5% 62,8%

1H2017 1H2018

Performance del business danni

Indicatori tecnici

Claims ratio1Combined Ratio1

Polizze e Premi R.C.A. 

Giugno
2017

Giugno
2018

Δ
Giu18 /
Giu17

Costo Medio 
Pagato Chiuso2 (€)

1.453 1.492 +2,7%

Velocità 
di Liquidazione

64,4% 64,8% 0,4pp

Expense ratio1

Costo Medio del Pagato 
Chiuso R.C.A.

Trend Frequenza Sinistri R.C.A.

N° polizze

+5.635 pezzi

+0,2%+0,2%

Premio Medio

+0,4%+0,4%

dati a giugno 2018
∆ rispetto al 31dicembre2017

G&A

Commissioni

5,1%
4,8% 4,9% 4,9% 4,9% 4,8%

6,2%
6,1% 6,1%

6,2% 6,2% n.d.

2013 2014 2015 2016 2017 1H2018

Gruppo Cattolica (inclusi IBNR)

Mercato (inclusi IBNR)

(1) Lavoro conservato.              (2) Card G e No Card.               
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265 303

1.186
1.444

33 13 129 132

1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018

Ramo I, 
IV e V
74,2%

Ramo III 
e VI

25,8%

1.196
1.421

341 421

76 50

1H2017 1H2018 1H2017 1H2018 1H2017 1H2018

Performance del business vita

Raccolta premi vita

Premi Vita

Breakdown Premi Vita per Ramo Breakdown Premi Vita per Canale

+5,7%

Canali proprietari 2 Altri canaliBroker 4Banche 3

+14,3%+14,3%

+21,7%+21,7%

€ mln

€ mln

€ mln

Prodotti tradizionali 1 Prodotti linked Fondi pensione

+18,7%+18,7%

Δ % 
1H2018/
1H2017

-59,9%-59,9% +1,9%+1,9%

+23,6%+23,6%
-34,2%-34,2%

1H2017 1H2018

Premi Vita per Ramo

Escluse 
JV con BBPM

Incluse
JV con BBPM

+17,2%+17,2%

Δ % 
1H2018/
1H2017

Ramo I, 
IV e V
75,1%

Ramo III 
e VI

24,9%

1.892

1H2018

1.613 1.706

1H2017 1H2018

(1) Comprensivi dei Rami I, IV e V.       (2) Agenzie e sub agenti.         (3) Comprensivi di Promotori Finanziari.         (4) Comprensivi di Cattolica Life.
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Performance del business vita

Nuova produzione e Raccolta Netta vita

Δ % 
1H2018/
1H2017

+24,5%+24,5%

+23,0%+23,0%

+23,7%+23,7%

€ mln

Raccolta Nuova Produzione Vita

+3,5%

Δ % Mercato
Mag2018/
Mag2017 1

Raccolta Netta vita per Ramo
€ mln

-131

-202

-117

188

759

43

173

543

TOTALE

Rami IV e VI

Ramo III

Rami I e V

1H2017 1H2018

TOTALE
1.075

1.330

337

415

33

54

1.445

1.799

1H2017 1H2018

TCM

Ramo III

Rivalutabili

di cui:

+64,3%+64,3%

1H2017 1H2018

Δ% 
1H2018/
1H2107

Versamenti
aggiuntivi

355 393 +10,7%

Nuove 
Sottoscrizioni

720 937 +30,1%

(1)  Fonte: ANIA Trends - Anno XIV - numero 5 - giugno 2018.
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5,1 

5,0 

4,8 

1H2017 FY2017 1H2018

Δ % 
1H2018/
1H2017

Interessi e cedole 281 278 -1,6%

Utili e perdite2 6 18 n.s.

Spese su investimenti -12 -18 +55,6%

Risultato investimenti3 275 278 +0,7%

Impairments e 
svalutazioni3 -30 -4 -87,2%

Interessi passivi su 
subordinati ed altre 
passività finanziarie

-5 -16 n.s.

Totale gestione 
finanziaria classe C 240 258 +7,1%

Gestione finanziaria

Risultato degli investimenti ed asset allocation di Gruppo 

€ mln

Titoli di Stato
75,2% 

Investimenti Alternativi  
1,1% 

Immobili 
2,8% 

Liquidità 
0,1% 

Azioni
0,8% 

1H2018

€ 25.8074 mln

Risultato degli investimenti1 Asset allocation
Obbligazioni Corporate

20,0% 

Duration attivi

5,2
5

+7,1%

(1) Comprensivo dei risultati degli investimenti dei settori danni, vita e altro.     (2) Comprendono plus/minus da realizzo e da valutazione diversi da impairment di asset finanziari ed ammortamenti degli 
investimenti immobiliari.      (3) Lordo tasse e shadow.       (4) Comprensivo del contributo delle JV con Banco BPM.       (5) Al netto dell’investimento della liquidità del prestito subordinato emesso.

240 258

1H2017 1H2018

4
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Gestione finanziaria

Asset allocation e classi di rating obbligazionari di Gruppo

Evoluzione Breakdown Investimenti Gruppo1

Spagna
8,1% Irlanda

0,8% 

Breakdown Obbligazioni per Regione2

Breakdown Rating Obbligazionario2

Titoli di Stato
75,4%

Investimenti Alternativi  
1,5% 

Immobili 
3,5% 

Liquidità 
0,8% 

Azioni
1,0% 

Obbligazioni Corporate
17,8% 

Italia
70,0% 

Altro
21,1% 1Q2018

€ 19.3212 mln

Titoli di Stato
75,2% 

Investimenti Alternativi  
1,1% 

Immobili 
2,8% 

Liquidità 
0,1% 

Azioni
0,8% 

1H2018

€ 25.8073 mln

Obbligazioni Corporate
20,0% 

A
2,1% 

<BBB e NR
7,9% 

AA
9,1%

BBB
77,7% 

AAA
3,2%

(1) Masse gestite (escluse partecipazioni), valori IAS al 30 giugno.                   (2) Escluso il contributo delle JV con Banco BPM.                    (3) Comprensivo del contributo delle JV con Banco BPM.        
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3,2 3,0 3,0 

4,1 

3,5 

4,0 

1H2017 FY2017 1H2018

Liabilities

Assets

Δ % 
1H2018/
1H2017

Interessi e cedole 46 51 +5,5%

Utili e perdite1 11 4 -61,1%

Spese su investimenti -3 -5 +57,2%

Risultato investimenti2 54 50 -10,6%

Impairments e 
svalutazioni2 -7 -1 -95,9%

Interessi passivi su 
subordinati ed altre 
passività finanziarie

-4 -13 n.s.

Totale gestione 
finanziaria classe C 43 36 -17,7%

Gestione finanziaria

Risultato degli investimenti ed asset allocation danni

€ mln

Risultato degli investimenti Asset allocation

Duration

1H2018

€ 3.4923 mln
Titoli di Stato

65,2% Investimenti Alternativi  
3,7% 

Immobili 
10,0% 

Liquidità 
0,3% 

Azioni
2,4% 

Obbligazioni Corporate
18,4% -17,7%

(1) Comprendono plus/minus da realizzo, plus/minus da valutazione diversi da impairment ed ammortamenti degli investimenti immobiliari.    (2) Lordo tasse.   (3) Comprensivo del contributo delle JV 
con Banco BPM.   (4) Al netto dell’investimento della liquidità del prestito subordinato emesso.

4,0 4

43
36

1H2017 1H2018
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Δ % 
1H2018/
1H2017

Interessi e cedole 234 227 -3,0%

Utili e perdite1 -3 14 n.s.

Spese su investimenti -7 -12 +80,6%

Risultato investimenti2 224 229 +2,6%

Impairments e 
svalutazioni2 -23 -3 -84,7%

Interessi passivi su 
subordinati ed altre 
passività finanziarie

-1 -3 n.s.

Totale gestione 
finanziaria classe C 200 223 +11,4%

Gestione finanziaria

Risultato degli investimenti ed asset allocation vita

€ mln

Risultato degli investimenti

(1) Comprendono plus/minus da realizzo, plus/minus da valutazione diversi da impairment.         (2) Lordo tasse e shadow.      (3) Comprensivo del contributo delle JV con Banco BPM.     

Asset allocation

Duration

+11,4%

1H2018

€ 22.3153 mln

Titoli di Stato
76,7% 

Investimenti Alternativi  
0,7% 

Immobili 
1,6% 

Liquidità 
0,1% 

Azioni
0,6% 

Obbligazioni Corporate
20,3% 

200
223

1H2017 1H2018

7,7 
8,6 8,7 

5,3 5,4 5,6 

1H2017 FY2017 1H2018

Liabilities

Assets
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Gestione finanziaria

Minimi garantiti e performance finanziaria

Composizione Riserve Tecniche per 
Minimo Garantito (Gestioni Separate)1

≤ 1% 2,5% <       < 4%1% <       ≤ 2,5% ≥ 4%1% <    ≤ 2,5%

€ mln

Rendimenti e Livello Medio di Garanzia 
(2018)

(1) Comprensivo degli effetti delle JV con BancoBPM.

7,2%

12,3%

21,8%

29,9%

37,5%

43,7%

49,0%

53,2%

62,1%

86,5%

82,0%

72,9%

65,1%

57,8%

51,8%

46,9%

42,9%

35,1%

2,2%

2,0%

1,9%

1,7%

1,6%

1,6%

1,5%

1,4%

1,0%

4,1%

3,7%

3,4%

3,3%

3,1%

2,9%

2,6%

2,5%

1,8%

10.835

11.394

11.948

12.156

12.444

12.830

13.415

13.853

19.965

1H2014

FY2014

1H2015

FY2015

1H2016

FY2016

1H2017

FY2017

1H2018
3,0%

0,9%

Media rendimenti
(Gestioni Separate)

Livello medio garanzia
(Passivi)

+210pp
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Gestione finanziaria

Evoluzione dello stock riserva available for sale

€ mln

-888

180

458

1.260 1.269

1.033
934

257 257

-237

86 98 162 131 72 87

-11 -6

FY2011 FY2012 FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 1H2018 27.07.2018

Lorda shadow accounting e tasse

Netta shadow accounting e tasse
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Indicatore Modalità di calcolo

Claims Ratio Oneri netti relativi ai sinistri/Premi netti (lavoro conservato danni)

Expense Ratio (Danni) Spese di gestione/Premi netti (lavoro conservato danni)

Combined Ratio (1-(saldo tecnico /Premi netti )) (lavoro conservato danni)

Risultato Operativo Danni È definito come la somma dell'utile tecnico (al netto della riassicurazione), del reddito 
finanziario ordinario (quindi cedole, dividendi, redditi) e degli altri costi operativi 
recurring (ammortamenti, svalutazioni crediti vs assicurati e intermediari, interessi 
bancari, altri). Vengono escluse le componenti finanziarie di realizzo, di valutazione, le 
svalutazioni di altri attivi, i costi di debito finanziario (interessi sui subordinati), 
ammortamento VOBA (value of business acquired) e costi non ricorrenti (quali incentivi 
all'esodo e costo del fondo solidarietà) 

È analogo a quello danni con l'unica differenza che tutti i redditi finanziari dei titoli 
appartenenti alle gestioni sono integralmente inclusi (in quanto concorrono a 
determinare gli interessi tecnici retrocessi agli assicurati) 

Risultato Operativo Vita

Return On Equity Operativo Il Return On Equity Operativo (RoE Operativo) è il rapporto tra la somma di risultato 
operativo nettato del costo del subordinato, imposte e interessi di minoranza e la 
media del patrimonio netto di Gruppo (esclusa la riserva AFS). Le imposte sono 
calcolate prendendo l’aliquota teorica.
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Il presente documento è stato redatto dalla Società Cattolica di Assicurazione – Società
Cooperativa sulla base dei dati tratti da fonti interne (progetto di bilancio d’esercizio,
bilancio consolidato di Gruppo, reportistica interna o altra documentazione societaria,
ecc.) – unicamente per finalità informative circa i risultati e le strategie operative future del
Gruppo, per cui non può essere in alcun modo inteso come base sulla quale fondare
eventuali decisioni di investimento. Esso non costituisce un'offerta o una sollecitazione
all'acquisto o alla sottoscrizione di azioni; nessuna sua parte potrà costituire causa o
ragione di accordi o impegni, di qualsivoglia genere e natura, né su di esso potrà farsi
affidamento per accordi o impegni.
Le informazioni di carattere prospettico ivi contenute sono state redatte in base a svariati
presupposti o elementi che potrebbero manifestarsi in misura diversa rispetto alle attuali
aspettative; di conseguenza i risultati potrebbero subire modifiche. Cattolica non fornisce
pertanto alcuna garanzia, espressa o tacita, né alcun affidamento può essere posto in
relazione, all'integrità o alla correttezza delle informazioni o dei pareri ivi contenuti, in
quanto non sono stati assoggettati a verifica indipendente. La responsabilità per l’uso
delle informazioni e pareri ivi contenuti s’intende a solo carico dell’utente. In ogni caso,
nei limiti consentiti dalla legge, Cattolica non si riterrà responsabile per eventuali danni,
diretti o indiretti, che terzi possano vantare a causa dell’utilizzo delle informazioni
incomplete o inesatte.
Per ogni ulteriore informazione su Cattolica Assicurazioni e il relativo Gruppo, occorre fare
esclusivo riferimento alle informazioni riportate nel bilancio annuale e nelle relazioni
trimestrali e semestrali, i cui documenti integrali facenti fede ad ogni effetto di legge, sono
depositati presso la sede legale della società a disposizione di chiunque ne faccia
richiesta.
È fatto divieto di riprodurre o pubblicare integralmente o parzialmente le informazioni qui
contenute e di distribuirle a terzi. Accettando il presente documento si riconosce la
validità delle predette limitazioni.

DISCLAIMER


